
سوغات سفر هند، ب اعتنای به تحریم ، عزم برای ادامه مسیر آزموده

شری نو نه فقط ی وزیر مشاور در امور خارجه هند که گفته است ایران برای دهل ،به گزارش ایرنا، سخنان ویجای کومار سین

تجاری بله همسایه ای نزدی است بر این حقیقت آشار تاکید دارد که هی عامل خارج نم تواند بر روابط گسترده و بنیادین بین

دو کشور که قرنها با قدرت تمام ادامه داشته تاثیر بذارد.

سفر ظریف به دهل نو روز دوشنبه آغاز و صبحاه روز پنجشنبه به پایان رسید. هر دو طرف، این سفر را بسیار موفق ارزیاب کرده و از

دستاوردهای آن ابراز خشنودی کردند. سفر سازنده ای به هند داشتم

وزیر خارجه ایران در پایان سفر خود دیدار با سران و مقام های اقتصادی این کشور را سازنده توصیف کرده و در توئیت نوشت: پس از

سه روز دیدار سازنده با بسیاری از سران بازرگان هند، دهل نو را ترک کردم. ملاقات خوب با «سوشما سواراج» و سایر رهبران داشتم.

این مناسبات به نف مردمان هر دو کشور ما رو به گسترش است. همچنین دیدگاه هایم را در مورد نظم جهان «پساغرب» در نشست بین

الملل رایسینا مطرح کردم.

سالانه به نام 'مفاهمه رایسینا' بود که وی در آن به ایراد سخنران اجلاس مطالعات سفر ظریف به هند شرکت در ی دلیل اصل

پرداخت.

کنفرانس بین الملل سالانه گفت و گوی رایسینا (Raisina) ی کنفرانس چند جانبه است که از سوی اندیشده بنیاد تحقیقات

نظارت هند برگزار مشود به مسائل چالش برانیز جامعه جهان مپردازد. 

***انتقاد از قلدی آمریا و تاکید بر سیاست موفق مستقل ایران

ظریف در سخنان خود در رایسینا ترامپ را بخاطر استفاده از قدرت اقتصادی برای پیشبرد روش های غیرقانون که شورای امنیت

سازمان ملل را تضعیف م کنند به باد انتقاد گرفت. 

وی گفت: ایران بخش کوچ از اقتصاد هند است. ما تقریبا ی سوم کودهای شیمای اوره مورد نیاز هند را تامین م کنیم. آنان

امروزه، بخاطر اعمال تحریم های خودسرانه آمریا علیه ایران برای فروش آنها به هند، 38 درصد بیشتر پرداخت م کنند. در حالیه

واسطه ها سود هنفت را م برند. کشاورزان شما بخاطر این تحریم های خودسرانه 38 درصد بیشتر پرداخت م کنند. آیا این نوع

آینده ای است که شما خواهان مشاهده آن هستید؟

او همچنین مولفه های نظریه 'منطقه قوی' را تشری کرده و تاکید کرد که'ما امروز به جای سلطه مردان قوی، نیازمند منطقه ای قوی

هستیم.' 

ظریف در بدو ورود به دهل نو اظهار کرد از فرصت استفاده کرده و ی هیات بزرگ اقتصادی به خصوص از بخش خصوص و هیات

سیاس و اقتصادی دولت را نیز با خود همراه کرده تا بتواند علاوه بر به نتیجه رساندن برخ امور تجاری و بازرگان با هندی ها، با

مقام های مختلف این کشور نیز دیدار کند.

اوحضور بسیار پررن بخش خصوص در این سفر را نشان دهنده علاقه بخش خصوص به استفاده از این فرصت در شرایط تحریم

های ظالمانه برای توسعه روابط با هند عنوان کرد.

ظریف خاطر نشان کرد: در این سفر هیات بسیار خوب هم از شرکت های دانش بنیان ایران حضور دارد.

قبل از آغاز سفر ظریف به دهل نو، عل چین سفیر ایران در هند در مصاحبه اختصاص با ایرنا، 'افزایش مبادلات تجاری با هند' را

مهمترین هدف این سفر خواند.

وی با اشاره به اینه این سفر از اهمیت زیادی برخوردار است خاطرنشان کرد که ظریف قصد دارد در طول اقامت سه روزه خود در

دهل نو برای افزایش مبادلات تجاری ایران با این کشور به بیش از 13 میلیارد و 700 میلیون دلار کنون تلاش کند.

***منتظر اروپا نم مانیم و با شرکای سنت خود هماری م کنیم

شاید بتوان مهمترین پیام سفر ظریف به جهان را که در خلال این سفر اعلام شد عزم ایران بر ادامه قدرتمندانه مسیر خود بدون



چشمداشت حمایت از غرب از جمله اروپا و سازوکار ویژه مال (SPV) پیشنهادی آن و تنها با تیه بر شرکای سنت خود برای تامین

مناف مردم ایران دانست.

این سخن ظریف که در رسانه های هندی انعاس گسترده ای یافت نشانر آن بود که اروپای ها تلاش کرده اند اما در حد انتظار ما

نتوانستند پیشرفت کنند. ما هماری خود را از طریق کانال های مختلف همچون هند گسترش م دهیم.

رییس دستاه دیپلماس تصری کرد: ما به هماری با اروپا درباره SPV ادامه م دهیم اما منتظر آنها نم مانیم و با شرکای سنت خود

مثل هند چین و روسیه در راستای مناف مردم ایران هماری م کنیم.

وزیر خارجه ایران جایاه ویژه ای برای هند در این فرآیند قائل شده و ابراز امیدواری کرد که ایران و هند به رغم تحریم های آمریا

بتوانند در راستای مناف مردم دو کشور هماری های بیشتری داشته باشند.

***آماده تعامل بیشتر با شرق هستیم

وی همچنین در سخنران خود در فروم اقتصادی ایران و هند با تاکید بر این که ایران آماده تعامل بیشتر با شرق و طرف های دیر

است، گفت: هند در شرایط سخت در کنار جمهوری اسلام ایران بوده و در زمانهای بهتر هم در کنار ما خواهد بود.

وی با بیان این که تحریم ها برای ایران جدید نیستند، تاکید کرد: ما حدود 40 سال است که ذیل تحریم های مختلف بوده ایم. ما به

بقای خود و همچنین به هماری با دوستانمان ادامه خواهیم داد. 

ظریف با بیان این که دو کشور تعامل بلندمدت و بله هزاران ساله دارند، افزود: حوزههای زیادی در بین ایران و هند ممل هم هستند.

وی یادآور شد: ایران و هند برای چندین قرن با هم زندگ و هماری کرده اند و ریشههای عمیق برای جوام تجاری ما وجود دارد. 

وزیر امور خارجه ادامه داد: فر م کنم اراده سیاس دو دولت متواند بر فایق آمدن بر چالشها کم کند.

***ایران، قابل اعتمادترین شری برای هند است

وزیر امور خارجه با بیان این که فرصت ها وسی هستند، تصری کرد: ایران قابل اطمینان ترین شری است. ما برای تامین امنیت و

توسعه علم و زمینههای دیر به مردم خود تیه کرده ایم. 

ظریف ادامه داد: این به مفهوم انزواگرای نیست. ما آماده تعامل با شرق و طرف های دیر هستیم. این متواند به شما هم برای

انتخاب شری کم کند که کس به دلایل سیاس فشار وارد کند. انرژی ایران م تواند بر شتاب اقتصادی هند بیافزاید. 

لات رفا برای ادامه خرید نفت خام آن خواهد شد. گفت: مشری از آمریوی ابراز امیدواری کرد که هند خواستار معافیت دی

خواهند شد، راهها پیدا خواهند شد. بنابراین، شما به کشوری ناه م کنید که، علیرغم 40 تحریم، نه تنها به حیات خود ادامه داده

است بله پیشرفت نیز کرده است. تحریم ها برای ایران تازگ ندارند. 

*** انرژی ایران م تواند بر شتاب اقتصادی هند بیافزاید

در همین سمینار بود که غلامحسین شافع رییس اتاق بازرگان، صنای، معادن و کشاورزی تاکید کرد که بخش انرژی ایران به عنوان

ی از صاحبان اصل انرژی دنیا م تواند بر شتاب توسعه اقتصادی هند به عنوان ی از اقتصادهای برتر جهان بیافزاید.

رییس اتاق بازرگان ایران افزود: اخبار خوش این روزها در محافل مختلف اقتصادی کشور مطرح است مبن بر حذف دلار از مراودات

تجاری و مبادلات مال هند و ایران ، علاوه بر آن اعطای معافیت مالیات یعن پرداخت های روپیه ای خرید نفت از ایران توسط

مشتریان هندی که به وصول مطالبات ایران م انجامد.

شافع ادامه داد: وزارت دارای هند ط دستورالعمل هزینههای پرداخت با روپیه توسط پالایشاه های این کشور برای خرید نفت از

ایران را از مالیات معاف کرده است.

به گفته وی سرمایه گذاری در منطقه آزاد چابهار با دو هدف تعمیق تامین روزافزون مواد اولیه هند و همچنین صادرات مجدد به بازار

500 میلیون پیرامون ایران توجیه سرمایهگذاری مشترک را به شدت افزایش م دهد.

وی تصری کرد: ایجاد شهرک صنعت و سرمایه گذاری مشترک در چابهار م تواند این منطقه را به قطب اقتصادی قدرتمند تبدیل کند

با امانات ترانزیت بسیار خوب ایران که به سادگ متواند به کریدورهای شمال‐ جنوب و همچنین بازار 500 میلیون منطقه ایران

شامل کشورهای س آی اس، عراق و افغانستان دست پیدا کند.



***هند با گشایش شعبه بان ایران در این کشور موافقت کرد

از جمله مهمترین نتای سفر ظریف این نته بود که 'نیتین گادکاری'وزیر کشتیران ،حمل و نقل و بزرگراههای هند اعلام کرد: دولت با

افتتاح ی شعبه بان پاسارگاد ایران در بمبئ (مومبای) موافقت کرده است.

این نتیجه بدنبال ماهها مذاکرات فشرده بین دو کشور حاصل شد.

با موافقت هند، بان پاسارگاد تا سه ماه آینده شعبه خود را در شهر بمبئ افتتاح خواهد کرد. از این بان برای انجام نقل و انتقالات

مال استفاده خواهد شد.

***شرکت بهارات هند خرید نفت ایران را از سر م گیرد

همزمان با حضور ظریف در دهل نو، خبر رسید که شرکت نفت بهارات هند که از سه ماه پیش خرید نفت از ایران را متوقف کرده بود،

ه نفت از ایران خریداری ممیلیون بش ماه آینده میلادی ی از ماه آینده میلادی واردات خود را از سر گرفته و این شرکت دولت

کند.

ه مبا از سرگیری خرید نفت ایران از سوی این شرکت پس از توقف سه ماهه، مجموع واردات نفت هند از ایران به 9 میلیون بش

رسد.

به گفته مناب هندی، در ماه فوریه (12 بهمن تا 11 اسفند) دو شرکت بهارات و هندوستان پترولیوم هر کدام ی میلیون بشه نفت از

ایران خریداری م کنند.

آمریا که به صفر رساندن صادرات نفت ایران را در اولویت سیاست خود در قبال تهران قرار داده بود، هنام اعمال دور دوم تحریم ها

در 13 آبان ماه سال جاری مجبور شد از این سیاست عقب نشین کرده و به 8 کشور از جمله هند معافیت از تحریم های نفت ایران

بدهد.

شرکت های هندی به محض دریافت معافیت واشنتن، اقدام برای ازسرگیری واردات نفت ایران را آغاز کرده اند. شرکت مل نفت

هند نیز که در ماه جاری میلادی 5 میلیون بشه نفت از ایران خریده، در ماه فوریه نیز همین مقدار واردات نفت خواهد داشت.

همچنین شرکت پتروشیم مانلور هند که در ماه جاری میلادی 3 میلیون بشه نفت از ایران وارد کرده، برای ماه فوریه قصد خرید 2

میلیون بشه نفت را دارد.

*** هند عملیات تجاری در چابهار را آغاز کرد

همزمان با حضور ظریف در هند و به نشانه موفقیت این سفر، دولت هند روز دوشنبه رسما عملیات تجاری خود در بندر چابهار

جمهوری اسلام ایران را با ورود ی کشت قبرس با محموله 72 هزار تن ذرت آغاز کرد.

از بندر شهید بهشت 24 دسامبر (سوم دی ماه) سال 2018، عملیات بخش هند بر اساس نشست توافق سه جانبه چابهار در تاری

چابهار را بر عهده گرفت.

پیش از آن نمایندگان سه کشور هند، ایران و افغانستان دفتر منطقه آزاد بنادر هند در چابهار را افتتاح کرده بودند.

بر اساس بیانیه وزارت کشتیران هند، کنترل فیزی منطقه ترمینال، تجهیزات حمل و نقل و ساختمان اداری در تاری 29 دسامبر

2018 تمیل شده بود.

موافقتنامه ترانزیت سه جانبه بین کشورهای ایران، هند و چابهار باهدف تسری، تسهیل و ارتقای ترانزیت چابهار و اتصال کشور هند و

افغانستان به کشورهای آسیای میانه از طریق بندر چابهار، توسعه صادرات سه کشور و ایجاد کریدور بینالملل بین کشورهای مذکور در

خرداد ماه سال 1395 به امضای روسای جمهور ایران و افغانستان و نخست وزیر هند رسید.

بندر چابهار نزدیترین راه دسترس کشورهای محصور در خش آسیای میانه (افغانستان، ترکمنستان، ازبستان، تاجیستان،

قرقیزستان و قزاقستان) به آبهای آزاد است و بندر چابهار در گسترش مبادلات تجاری و بازرگان کشورهای منطقه اهمیت زیادی دارد

و با اجرای این توافقنامه، چابهار به مرکز ترانزیت، انرژی و تجارت منطقه تبدیل مشود.

***هند پرداخت بده نفت خود به ایران را آغاز کرد

اههای این کشور روند پرداخت بدههند اعلام کرد که پالایش (UCO) یوکو بان در زمان حضور ظریف در دهل نو، مدیر اجرای



خود بابت خرید نفت از ایران را از طریق مانیسم روپیه آغاز کرده اند.

«چاران سین» گفت بعد از اعمال تحریمهای آمریا علیه تهران در ماه نوامبر سال گذشته از روز سه شنبه روند پرداخت بدههای

نفت هند به ایران از طریق مانیسم روپیه آغاز شد.

وی میزان مبل دریافت برای پرداخت بده پالایشاهها را اعلام نرد.

دهل نو اخیراً مانیسم پرداخت هزینه خرید نفت از ایران با استفاده از واحد روپیه بدون در نظر گرفتن مالیات را تصویب کرده است

که این اقدام متواند کم بسزای به پالایشاههای هندی برای پرداخت بده 1.5 میلیارد دلاری خود به ایران باشد.

ایران برای هند به عنوان ی از خریداران مهم نفت این کشور تسهیلات از قبیل حمل رایان ،تمدید مهلت پرداخت نفت خریداری

شده و دریافت بخش از پول با روپیه در نظر گرفته است.

***ایران تامین کننده مطمئن نفت هند است

در همین راستا، ظریف تاکید کرد که ایران همواره تامین کننده مطمئن نفت برای هند بوده و خواهد بود.

***تلاش هند برای بهره گیری از نفوذ ایران در افغانستان

این سفر تنها نمایانر اهمیت روابط دوجانبه نبوده و جایاه ویژه ایران به عنوان ی قدرت منطقه ای و بانفوذ را نیز بار دیر آشار

کرد بطوریه ظریف با اشاره به نفوذ ایران در افغانستان به مشلات هند در این کشور اشاره کرده و اعلام آمادگ کرد که از این نفوذ به

نف هند استفاده کند.

روابط تهران با طالبان در بحبوحه نشست های وزیر خارجه ایران جواد ظریف با رهبران هندی برای انجام گفتوهای دوجانبه و

همچنین سخنران در گفتوی رایسینا مورد تاکید قرار گرفت. ظریف تصری کرد: هی کس در منطقه بر این باور نیست که تسلط

طالبان بر افغانستان منجر به امنیت منطقه خواهد بود.

وزیر خارجه ایران اظهار داشت: ایران تماس های با طالبان داشته است، زیرا لازم است از این طریق مناطق مرزی تحت کنترل طالبان

در طرف افغانستان تضمین شوند.

به دنبال تلاشهای صورت گرفته برای پایان دادن به جن 18 ساله افغانستان و بازگشت ثبات و امنیت در این کشور، محمد جواد

ظریف در مصاحبه با شبه NDTV هند نسبت به روند مذاکرات صل گفت، طالبان باید در آینده افغانستان نقش داشته باشد اما نه

نقش جریان غالب.

***اهمیت جهان هند، دلیل اولویت آن در سیاست خارج ایران 

تحلیلران جهان بر این نته متفق القول م باشند که سده 21 قرن آسیاست و از میان تمام کشورهای این قاره کهن نیز ، این هند و

چین هستند که حرف اول را در اقتصاد و سیاست خواهند زد. هند در حال حاضر به دلیل جمعیت عظیم خود که به دلیل برنامه های

مدبرانه دولت هر روز بر سط برخورداری آنها اضافه م شود دست بالا را در بین کشورهای مطرح این قاره البته بعد از چین دارد.

هندی ها برخلاف چین به نیروی کار عظیم موجود در کشور خود بهعنوان فرصت کم نظیر ناه مکنند. دولت هند م گوید پول ندارد

که بتواند برای برآوردن تقاضای این جمیعت عظیم بخصوص جوانان خرج کند بنابراین به حوزه های فناوری و ایجاد کسب و کارهای

خرد روی آورده است که اتفاقا بسیار خوب هم جواب گرفته است. همین باعث شده است که هندی ها به آرام اما به شل مستمر

جای پای برای خود در سراسر جهان و به خصوص در منطقه باز کرده و با ممارست نقش و جایاه خود را تحیم بخشند.

ا که ممانند آمری خود بدون توجه به فشار کشورهای یه بر توان داخلرسیده است که هند قادر است با ت ر کار به جایاکنون دی

خواهد مناف خود را به بهای ضرر زدن به دیران حفظ کند تنها به حفظ مناف مل خود بیاندیشد. 

دقیقا در همین راستاست که پس از خروج ترامپ از برجام ؛ دولت دهل نو ب اعتنا به فشارهای آمریا و علیرغم رفت و آمد بسیار

مقامات آمریای به هند برای متقاعد کردن آنها به همراه با دور جدید تحریم ها تصمیم گرفتند مناف مل و شاید مهمتر از آن نقش

منطقه ای و شخصیت جهان خود به عنوان ی قدرت بلامنازع جهان را قربان خواسته های آمریا نرده و با حفظ و حت گسترش

مراودات با ایران چه در حوزه های نفت و چه در تجارت و بازرگان از جمله طرح توسعه بندر چابهار تنها به خود بیاندیشند.

به گزارش ایرنا، در چهار سال گذشته، کشور هند در مجم اقتصاد جهان 20 امتیاز کسب و به کارزار رقابت در اقتصاد جهان راه پیدا



کرده و پیشبینهای صندوق بینالملل پول هم آینده هند را بسیار روشن ترسیم کرده است.

پول، رشد اقتصادی امسال و سال آینده هند به ترتیب به 7.3درصد و 7.5 درصد اعلام شده «هند ی در گزارش مرداد صندوق جهان

از موتورهای رشد اقتصاد جهان است و متواند در آینده همان نقش را ایفا کند که چین ایفا مکند.» 

ران سالادو، مدیر بخش هند صندوق بینالملل پول ‐ گفت: «از نظر قدرت خرید هند اکنون 15 درصد اقتصاد جهان را در اختیار

دارد که فقط از چین و آمریا کمتر است. هند سه دهه دیر وارد پنجره طلای جمعیت خود خواهد شد و این به آن معناست که رشد

اقتصادی این کشور در بلندمدت نیز ادامه خواهد داشت.»

***سخن آخر

برای بیان موضوعات مهم خاورمیانه و آسیا برای ایجاد همبست ران سفر وزیر خارجه ایران به هند را که فرصتبرهمین اساس تحلیل

منطقه ای، جلوگیری از بحران ها و نیز تحقق صل منطقه ای با رویرد صل آمیز ایران و رساندن پیام ملت ایران به گوش جهانیان در

اختیار وی قرار داد بسیار مهم و سازنده ارزیاب م کنند.

این سفر درحال برگزار شد که دهل نو برای ایجاد توازن در روابط راهبردی و اقتصادی میان تهران و واشنتن تلاش م کند.

برخ تحلیلران معتقدند که سیاست های اخیر دولت هند و ایستادگ در برابر سیاست های ضد ایران دولت ترامپ نشان م دهد که

سیاستمداران هندی به عمق نقش منف دولت امریا در منطقه اگاه بیشتری پیدا کرده اند.

ناظران سیاس و منطقه ای همچنین سفر ظریف به دهل نو را نشان دهنده عزم مقامات عالیرتبه تهران و دهل نو برای گسترش هرچه

بیشتر روابط سیاس و اقتصادی بین تهران و دهل نو به رغم تلاش آمریا برای تحت فشار قرار دادن ایران ارزیاب کرده اند.

ظریف و هیات همراه همچنین امروز در ی نشست تجاری به مدیریت کنفدراسیون صنای هند شرکت کرد که مهمترین هدف آن یافتن

زمینه مناسب برای شرکت های ایران هند (روپیه) و همچنین ایجاد ی راه حل های مناسب برای انجام پرداخت ها به وسیله ارز مل

جهت سرمایه گذاری در هند است.

در واق این سفر ی فرصت به وزیر امور خارجه ایران خواهد داد تا بر اهمیت روابط تهران و دهل نو تاکید کند درحال که آمریا

همچنان غیر فعال است و پاس های دوگانه ای در خصوص ایران منتشر م کند.

ی دیر از دلایل اهمیت این سفر آن است که روابط با ایران برای هند به دلیل حضور تهران در امور سیاس افغانستان و احیای

مذاکرات با طالبان در میان خروج نیروهای نظام آمریا از این کشور، اهمیت زیادی یافته است.

دوشنبه گذشته بود که مقامات ایران اعلام کرده بودند که نمایندگان طالبان برای مذاکرات صل به تهران سفر کرده اند که این برای هند

ا، عربستان سعودی، امارات متحده عربست اقدام موازی و مشترک کشورهای آمریبسیار اهمیت دارد و در عین حال نشانه ای از ش

و پاکستان برای صل در افغانستان به حساب م آید.


